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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce s názvem „Právní a ekonomické aspekty veřejných zakázek ve

stavebnictví“ je analýza vývoje a srovnání veřejných zakázek v České republice, se specia-

lizací na stavební práce. Tato práce popisuje také ekonomické dopady, které reagují na kaž-

dou novelu zákona o veřejných zakázkách, ať už pozitivně nebo negativně. Na závěr jsou

konkretizovány nedostatky u veřejných zakázek, nejprve obecně a následně jsou uvedeny

jednotlivé návrhy řešení.

Klí čová slova:

Zadávání veřejných zakázek, zákon o veřejných zakázkách, zadávací řízení, uchazeč, na-

bídka, dodavatel, zadavatel, veřejné zakázky na stavební práce.

ABSTRACT

The subject of this thesis called „Legal and Economic Aspects of Public Procurement in the

Construction Industry“, is the analysis of the development and comparison of public pro-

curement in the Czech Republic, with specialization in the construction. This work also de-

scribes the economic impacts that respond to each amendment to the Public Procurement

Act, either positively or negatively. At the end weaknesses in public procurement are speci-

fied in general first and then various suggestions are given.

Keywords:

Public procurement process, law of public procurement, procurement procedure, tenderer,

tender, contracting authority, public procurement for building operations.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je analýza vývoje veřejných zakázek od roku 1994 až po sou-

časnost a jejich srovnání, dále pak jejich dopady na ekonomiku a nedostatky při zadávání

veřejných zakázek.

Veřejné zakázky mají za sebou již tři zákonné úpravy od roku 1994. Do té doby byly zakázky

zadávány díky tzv. podzákonným právním předpisům. Hlavním důvodem přijetí zákona

v České republice byla tendence se integrovat do Evropské unie a mezi jejími požadavky

bylo mimo jiné uzákonění zadávání veřejných zakázek na základě nediskriminace a vzájem-

nosti.

Veřejné zakázky jsou v našem právním řádu podstatnou součástí veřejné ekonomiky, z toho

tedy vyplývá jejich ekonomická důležitost, hlavně v oblasti, kde dochází k nakládání s ve-

řejnými prostředky. Proto se musí dbát na to, aby byly dodržovány zásady, které by měly

umožňovat efektivně, hospodárně a účelně hospodařit s těmito prostředky.

Veřejným zakázkám ve stavebnictví se na rozdíl od zakázek na dodávky a služby věnuje

všeobecně více pozornosti, a to zejména díky tomu, že je na ně vynakládáno větší množství

veřejných prostředků ze státního rozpočtu. Je tedy zapotřebí na tuto oblast více dohlížet, aby

nedocházelo k podvodům a nevznikalo korupční prostředí.

První část diplomové práce je teoretická. Nejprve se zabývám historií právní úpravy veřej-

ných zakázek v České republice nejen v současnosti, ale i v minulosti. Následně se obecně

věnuji základním pojmům, které jsou důležité pro porozumění problematice veřejných za-

kázek, jako např. dodavatel, zadavatel, nabídka atd. U každého pojmu je stručně vysvětlen

význam a jeho postupný vývoj na základě změn zákona. Specifikuji zde veřejné zakázky na

stavební práce. Dále se podrobněji zabývám zadávacímu řízení. Opět je zde zaznamenán

vývoj především toho, jaké byly druhy zadávacích řízení v rámci jednotlivých zákonných

úprav.

Druhá část práce je praktická, ve které začínám srovnáním veřejných zakázek ze stavebního

prostředí. Původním záměrem bylo provedení srovnání stavebních zakázek ze všech jednot-

livých zákonných období (tedy po účinnosti zákona č. 199/1994 Sb., o veřejných zakázkách,

a po účinnosti zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, a po účinnosti zákona č.

137/2006 Sb., o veřejných zakázkách), ale vzhledem k tomu, že zákon stanovuje archivaci

pouze pět let, v jistých případech maximálně deset let, nebylo již možné získat vzorovou
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zakázku z prvního ani druhého období. Pro srovnání jsem si proto vybrala veřejné zakázky

na stavební práce, podle poslední zákonné úpravy z roku 2006. Půjde o porovnání veřejné

zakázky před a po stěžejní tzv. „transparenční“ novele č. 55/2012 Sb., o veřejných zakáz-

kách, v podlimitním řízení, která nabyla účinnosti 1. 4. 2012 a znamenala pro zadávání ve-

řejných zakázek spousty změn, podle kterých budu dané zakázky vyhodnocovat. Obě ve-

řejné zakázky jsou na rekonstrukci vybraných laboratoří pro Vysokou školu chemicko-tech-

nologickou v Praze.

V předposlední kapitole vymezuji dopady na ekonomiku při změnách novel veřejných za-

kázek. Převážně jsou zde uvedeny náklady, které vznikají zadavatelům, ale i dodavatelům,

na základě právě prováděných novelizačních změn. A taky zde zmiňuji, jaké to má dopady

na ekonomiku v České republice.

Poslední kapitola je zaměřena na nedostatky zákona o veřejných zakázkách, přičemž k ně-

kterým z nich přikládám návrhy možných řešení. Nedostatky hlavně vznikají díky častým

novelám zákona, což přináší spoustu nepřehledností, jak pro zadavatele, tak pro dodavatele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ZÁKONNÝCH ÚPRAV VE ŘEJNÝCH ZAKÁZEK

V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Vývoj po roce 1918 – První republika

První právní úpravy veřejných zakázek se objevovaly již za tzv. První republiky, a to v na-

řízení vlády Československé č. 667/1920 Sb., o zadávání státních dodávek a prací. V tomto

případě byly zakázky na dodávky a práce zadávány úřady státní správy a jimi spravovanými

ústavy, podniky anebo fondy. Přesná definice dodávek nebo prací v tomto nařízení chyběla.

Cílem zadávacího řádu mělo být zajištění efektivnějšího a účelnějšího hospodaření se stát-

ními prostředky prostřednictvím konkurenčního plnění, vyloučení korupce a nekvalitního

provedení zakázek (Jurčík, 2007, s. 15).

První část zadávacího řádu byla nařízením, které bylo definováno negativním způsobem.

Byly zde uvedeny zakázky, které byly z působnosti vyňaty, jako např. dodávky výrobků

polního a lesního hospodářství, dodávky a práce na účely vojenské, které na základě rozhod-

nutí Ministerstva národní obrany veřejnou soutěž nepřipouštějí.

V druhé části byly upraveny zadávací procedury. Dělily se na veřejnou soutěž, omezenou

soutěž s vyloučením veřejnosti a zadání s vyloučením soutěže tzv. zadání z ruky (Jurčík,

2002, s. 1).

Poslední třetí část obsahovala pravidla pro veřejnou soutěž, která se vyhlašovala v Úředním

listu ČSR v Praze. Oznámení o konání zakázek stavebního druhu se nadto publikovalo

v úředním odborném časopise Zprávy veřejné služby technické.

Zadávání staveb bylo upraveno v období od roku 1947 do roku 1972 Všeobecnými sta-

vebními podmínkami.

1.2 Vývoj za socialismu

Za socialismu byl zadávací řád zrušen a nahrazen zákonem č. 99/1950 Sb., o hospodářských

smlouvách a státní arbitráži. Z důvodů absence tržního hospodářství byly zakázky přidělo-

vány státním podnikům v rámci centrálně řízeného hospodářství. Právní úprava v tomto pří-

padě nebyla nutná. Státní podniky měly v podstatě monopolní postavení, takže jim byly při-

dělovány všechny zakázky. K zakázkám na stavební práce byly vyhotoveny všeobecné sta-
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vební podmínky, které platily v rozmezí let 1947 až 1972. Do roku 1989 už k žádným pod-

statným změnám nebo úpravám v oblasti zákona o VZ nedošlo. V podstatě lze říct, že se

jednalo o období, kdy oblast VZ úplně stagnovala (Jurčík, 2002, s. 3).

1.3 Vývoj po roce 1989

Po roce 1989 se ekonomika změnila z centrálně řízené na tržní, a to díky změně politického

režimu. Bylo potřeba vytvořit právní úpravu k zadávání VZ, jako účinný nástroj pro úsporu

veřejných prostředků a k zabezpečení efektivního fungování hospodářské soutěže. Hlavně

to bylo podstatné i vzhledem k tomu, že jsme se chtěli zapojit do evropských struktur a

institucí (Jurčík, 2002, s. 3).

Zákon č. 103/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje hospodářský zákoník obsahující ustano-

vení o veřejné soutěži, vstoupil v platnost v květnu roku 1990.


[…]


Rekonstrukce vybraných laboratoří v budově A a B – 2013“, jménem kontaktního

zadavatele s nápisem „NABÍDKA – NEOTVÍRAT“.

Na obálce musí být uvedena adresa uchazeče, na niž je možné zaslat oznámení podle § 71 odst. 6

nebo 7 a identifikační údaje uchazeče.

Pro podání jedné nabídky platí ustanovení § 69 zákona.

 Dodavatel může podat pouze jednu nabídku

 Dodavatel, který podal nabídku v tomto řízení, nesmí být současně subdodavatelem, jehož

prostřednictvím jiný dodavatel v tomtéž zadávacím řízení prokazuje kvalifikaci.

 Pokud dodavatel podá více nabídek samostatně nebo společně s dalšími dodavateli, nebo je

subdodavatelem, jehož prostřednictvím jiný dodavatel v tomtéž zadávacím řízení prokazuje

kvalifikaci, zadavatel všechny nabídky podané takovým zadavatel vyřadí. Dodavatele, jehož

nabídka byla vyřazena, zadavatel bezodkladně vyloučí z účasti v zadávacím řízení.

Vyloučení uchazeče včetně důvodu zadavatel bezodkladně písemně oznámí uchazeči.

13. OTEVÍRÁNÍ OBÁLEK S NABÍDKAMI § 71

V souladu s ustanovením § 71 odst. 5 ZVZ vyrozumí zadavatel písemně uchazeče o termínu otevírání

obálek nejméně 5 pracovních dnů před otevíráním obálek.

Zadavatel zašle pozvánku na otevírání obálek doporučenou poštou všem uchazečům neprodleně po

skončení lhůty pro podání nabídek. Zdvořile žádáme uchazeče o součinnost se včasným převzetím

pozvánky s cílem předejít zbytečným průtahům zadávacího řízení.

Zadavatel ani komise nesmí otevřít obálku před uplynutím lhůty pro podání nabídek uvedené

zadavatelem v zadávacích podmínkách.

Otevírání obálek se mají právo účastnit uchazeči v počtu jednoho člena za každého uchazeče, jejichž

nabídky byly zadavateli doručeny ve lhůtě pro podání nabídek, a další osoby, o nichž tak stanoví

zadavatel.

Zadavatel bude po přítomných uchazečích požadovat, aby svou účast při otevírání obálek stvrdili

podpisem v listině přítomných uchazečů, a zároveň se každý zástupce uchazeče prokáže plnou mocí

účastnit se jednání podepsanou osobou oprávněnou za uchazeče jednat, pokud sám není touto osobou.

Identifikace zástupce uchazeče určeného pro otevírání obálek bude nedílnou součástí archivace

zadavatele.

Na nabídku podanou po uplynutí lhůty pro podání nabídek se pohlíží, jako by nebyla podána.

Zadavatel bezodkladně vyrozumí dodavatele o tom, že jeho nabídka byla podána po uplynutí lhůty pro

podání nabídek.

Pokud zadavatel obdrží ve lhůtě pro podání nabídek pouze jednu nabídku, obálka se neotevírá, o této

skutečnosti zadavatel bezodkladně vyrozumí uchazeče. Povinně se zadávací řízení ruší.

14. OSTATNÍ

Prohlídka místa plnění:

Zadavatel umožní prohlídku místa plnění všem dodavatelům, kteří mají zájem na podání nabídky

v termínu 23. 5. 2012 v 10:00 hod. Sraz účastníků ve vrátnici budovy B, VŠCHT Praha, Technická 3,

Praha 6. Za zadavatele se schůzky zúčastní kontaktní zadavatel p. Petr Hodek. Setkání zájemců není
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místem na řešení jakýchkoliv otázek, ale základem pro využití zákonného institutu „dodatečné

informace k zadávacím podmínkám“ dle § 49 ZVZ oběma stranami.

Zadávací lhůta:

Zadávací lhůtou je lhůta, po kterou jsou uchazeči svými nabídkami vázáni. Zadávací lhůtu stanoví

zadavatel zejména s ohledem na druh zadávacího řízení a předmět VZ. Zadávací lhůta začíná běžet

okamžikem skončení lhůty pro podání nabídek a končí dnem doručení oznámení zadavatele o výběru

nejvhodnější nabídky.

Minimální doba, po kterou je uchazeč svou nabídkou vázán, je stanovena na 90 dní.

Práva zadavatele:

Zadavatel si vyhrazuje právo posunout termín předpokládaného zahájení plnění veřejné zakázky

v souvislosti s termínem ukončení tohoto zadávacího řízení.

Povinnost dodavatele (a jeho dodavatelů) spolupůsobit při výkonu finanční kontroly:

Ve smyslu § 2 písm. e) a § 13 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, je vybraný dodavatel

osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly tj. poskytnout kontrolnímu orgánu

doklady o dodávkách stavebních prací, zboží a služeb hrazených z veřejných výdajů nebo z veřejné

finanční podpory v rozsahu nezbytném pro ověření příslušené operace. Tutéž povinnost bude smluvní

partner požadovat po svých dodavatelích.

15. VSTUPNÍ DOKUMENTY

Vstupní dokumenty se skládají ze zadávací dokumentace k veřejné zakázce zadávané v zadávacím

řízení dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, která se

skládá z těchto dalších příloh:

Příloha č. 1 – Projektová dokumentace s výkazem výměr

Příloha č. 2 – Smlouva o dílo

Příloha č. 3 – Krycí list nabídky

Příloha č. 4 – Seznam subdodavatelů

V Praze dne 16. 5. 2013

……………………………………

Prof. Ing. Karel Melzoch, CSc.,

Rektor VŠCHT Praha