Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Kateřina Malárová

Oponent DP:
Ing. Kateřina Horáková

Ak. rok:
2014

Téma DP:

Právní a ekonomické aspekty veřejných zakázek ve stavebnictví

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma práce je náročné zejména vzhledem k nutnosti orientace v obsáhlých legislativních změnách zákona. Cíle práce, tak jak jsou definovány v jejím zadání, jsou jasné a srozumitelné a postupně byly jak v teoretické, tak praktické části naplněny. Rozsah použité literatury vč. cizojazyčné je vzhledem ke zvolenému tématu dostačující. Aplikovaná metodologie je klasická, přičemž je vhodně použita.

Teoretická část je značně obsáhlá avšak poskytuje potřebná východiska pro praktickou část práce, která na její výstupy plynule navazuje. Zakázky pro srovnání jsou zvoleny vhodně, vzhledem k proběhnutším změnám v zákoně v rámci novelizací. Systém srovnání je přehledný a jasný. Výstupy projektové části práce jsou logické, nicméně by mohly být podrobněji rozpracovány. Praktická aplikace je, vzhledem k akutálně realizovaným průzkumům pro další novelu Zákona o veřejných zakázkách, možná.

Formální úroveň práce je dobrá, bez gramatických nedostatků, text je logicky strukturován, pouze jazyk je místy mírně těžkopádný, což lze ale připsat zvolenému tématu a použité literatuře.

Otázky k obhajobě:

1. Blíže vysvětlíte, v jakých případech musí dle Zákona o veřejných zakázkách postupovat soukromé firmy.
2. Můžete uvést příklady nejčastějších pochybení zadavatelů při zadávání veřejných zakázek.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2014

podpis oponenta DP